
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 23.08.2023 № 1101 

г. Пестово 

 

О вводе в эксплуатацию муни- 

ципальной автоматизирован- 

ной системы централизован- 

ного оповещения КПАСО-Р  

«Марс-Арсенал» Пестовского  

муниципального района 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                     

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ                    

«О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прика-

зом МЧС России и Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утвер-

ждении Положения о системах оповещения населения», в целях организации 

своевременного оповещения и информирования населения Пестовского муни-

ципального района об угрозах возникновения или возникновении чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Ввести муниципальную автоматизированную систему централизован-

ного оповещения (далее МАСЦО) на базе технических средств оповещения 

комплекса программно-аппаратных средств оповещения «Марс-Арсе-нал» в со-

ставе, определяемом приложением к настоящему постановлению.  

2. ГО и ЧС Администрации муниципального района обеспечить: 

2.1. Поддержание МАСЦО в постоянной готовности к использованию; 

2.2. Проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию 

технических средств МАСЦО согласно технической документации;  

2.3. Заключение в установленном действующим законодательством Рос-

сийской Федерации и Новгородской области  порядке договоров на техниче-

ское обслуживание и ремонт аппаратуры и средств оповещения МАСЦО, пре-

доставление услуг связи; 

2.4. Проведение комплексной проверки МАСЦО не реже 1 раза в год; 



2.5. В соответствии с формой, рекомендованной приказом МЧС России            

и Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения  

о системах оповещения населения», разработать паспорт МАСЦО, документы 

для учета и эксплуатационно-технического обслуживания. 

3. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы при Администра-

ции Пестовского муниципального района (далее ЕДДС): 

3.1. Организовать обучение дежурно-диспетчерского персонала по по-

рядку и организации оповещения через МАСЦО. 

4. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), собственни-

кам (арендаторам) зданий и территорий, на которых установлены технические 

средства МАСЦО: 

4.1. Обеспечить сохранность технических средств МАСЦО; 

4.2. Информировать ЕДДС об обнаружении неисправностей и отключе-

нии технических средств МАСЦО.  

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 23.08.2023 № 1101 
 

 

 

Перечень 

технических средств оповещения комплекса программно-аппаратных средств 

оповещения «Марс - Арсенал» в составе  

муниципальной автоматизированной системы  

централизованного оповещения Пестовского  

муниципального района 

 

№ 

п/п 

Место установки Наименование Серийный/ 

инвентарный номер 

1 2 3 4 

1. Пестово,  

Пестовский  

район,  

Новгородская  

область, 174510 

Центральный пульт 

управления (малогабаритный 

ЦП-М «Марс-Арсенал») 

 

МА22СРМ-058 

Терминал Управления «Марс-

Арсенал» 

 

МА22ТU-0005 

Блок акустического оповещения 

БАО-600 

МА22ВАО600-0179 

Акустическая Система АС-600  МА22АС-600-147 

телекоммуникационный сервер 

оповещения ТКС-М-4 

МА22TKSM4-0009 

 

 


